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dramat w 5 aktach z H* O W MK G- M i HARRY LIEDTKE.
Rzecz dzieje się w Meksyku, Valperaiso i Londynie.
Muzyka doborowa ściśle dostoso ana do obrazów.

w ,Ml RAZU*
pod dyrekcją T. Wołowskiego

Początek g. 8% w w. 
W Soboty^ Niedziele 

i święta
Sf przedstawienia 55 

początek I-go—7-a 
Ii-go—9 w w.

Od soboty 13 kwietnia do wtorku 15 kwietnia r. b. 
We środę IG kwietnia r. b.

Benefis orkiestry teatru 

ZIELONA WYSPA 
operetka w 3-ch aktach Lecoqua.

Panna w koszarach
Operetka w 1 akcie Zeihrera

oraz wyborna część kabaretowa. |

TT Ki zU. TT f

corso;
Od Czwartku na ekranie

ŻYCIE ZA WOLNOŚĆ”J 9
Wstrząsający dramat w 5 częściach z ostatnich dni upadku Caratu.

NA SCENIE:

Pierwsze występy 
Znakomitego Humorysty Kowalskiego 
i Mieżyńskiej bpiewaczki i Mieżyńskiego 
znakomitego Artrysty i Reżysera

Teatru Polskiego. ______
Kościelna 9. Zmiana programu w Poniedziałki i Czwartki. Szczegóły w programach. Zarzad.

Restauracja Hotelu Rzymskiego
========== wydaje obiady a prix fixe: z 3-ch dań po koron 10 z 4-ch dań po koron 15, ...

Doborowe trio, z poważaniem ZARZĄD.

Towarzystwo Fabryki Motorów 2101-2

K B < ■< S it ”
w Warszawie (Praga), Groehowiika 4G.

(Biuro miejskie Nowogrodzka 16 przeniesiono do uruchomionej fabryki).
m-pniprA mntnru rnnnu/O stale 4 60 koni mech, przewoźne (lokomobile) od 7 do

IIlULWiy lUjJUWU 30 koni mech, i przenośne o mocy 6 koni mechanicznych.
• Cii A 6 H7ł7n\A/V W zupełności zastępujący ropę jest do nabycia w Wydziale Materjałów 
3**yd^vVVy Pędnych w Warszawie, Senatorska 42 i na prowincji we wszystkich skla- 
£*dach Tow. Akc. Ł. J. Borkowski (Lublin, Radom, Dąbrowa Górnicza, Kraków, Kielce, Często- 

----- > chowa i Piotrków). , -------- ■ —
Tamie — oliwa do smarowania.

3~cia Polska

Klasowa

........ . = na .....
F

Warszawa, Trębacka 2.
Na 32,000 losówj’16,000 i 1 premja wygrywają razem

] milim 5I6 lisiici 250 uiel. Haiwieksza wygrana IDa.OOO maiet
- Cena losu w każdej klasie 28 marek, ...

V2 losu 14 marek, losu 7 marek, x/s losu 3 marki 50 fenigów. 2100—4
b*^" Ciągnienie piątej klasy trwać będzie od 94 Kwietnia do 15 Maja 1919 roku. 
ear gLOSY SĄ RO OOERRA1WIA. Lot er ja przejęta została na własność przez ministerstwo wojskowe.

Śiijtw dla żołnierzy.
Uśmiechnęła się wiosna, wionęło od pól 
okrytych runią ożywcze tchnienie, bły
snęło słońce i snop światła rozjaśnił 
szary nasz horyzont. Zda się, że spływa 
na nas otucha, znękane serca krzepi 
nadzieja odrodzenia, zmartwychwstania.

Za dni kilka zbierze się w każdym 

domu grono rodzinne i staropolskim 
zwyczajem, dzieląc się jajkiem swięco- 
nern, życzyć sobie będzie jaśniejszych 
chwil, lepszej przyszłości. A jest mię
dzy nami nowe grono wybra e ze 
wszystkich rodzin polskich, z chat, mia
steczek, dworów, grono, na którem 
właśnie obieramy nadzieję tej lepszej 
przyszłości, siła, która 'broniąc prawa 
te jaśniejsze chwile nam stworzy. Tern 

gronem jest wojsko, nasze własne pol
skie wojsko.

Mamy żołnierzy, którzy lada chwila 
pójdą może na obronę granic, mamy 
rekrutów świeżo oderwanych od swoich 
rodzin, mamy w szpitalu wojskowym 
chorych i rannych, którzy za ojczyznę 
już krew przelewali. Ci wszyscy nie za
siądą w tym roku do święconego wraz 
z najbliższą rodziną — a dla niejedne

go z nich ta Wielkanoc może być os
tatnią. Niechże im miasto i wiie nasze 
zastąpią dom rodzicielski, niech całe 
społeczeństwo zajmie Bię przygotowa
niem święconego dla żołnierzy polskich, 
pierwszych, którzy, od półtora wieku 
jawnie służą, nie najeźdźcom, ale wła
snej ojczyźnie.

Niech ci żołnierze poczują opiekę i 
miłość kraju, którego mają bronić świę
cone skromne będzie, bo opłakane sto
sunki nasze na inne nie pozwalają, ala 
będzie wspólną bratnią ucztą, przy któ
rej bogatsi podzielą się z biedniejszymi, 
zamieniając przy święconem jajku ser
deczne życzenia owocnej pracy dla kra
ju na każdym polu.

W myśl powyższego, z inicjatywy „Zje
dnoczenia Polek*, powstał Komitet, któ
ry gorąco prosi wszystkie instytucje i 
wszystkich zacnych ludzi o współudział.

Dary w naturze przyjmuje p. Paw
łowska, ul. Długa 24 wice przewo
dnicząca sek. opieki nad iołn. poi., v 
pieniądzach administracja „Głosu Ra
domskiego “.

„Ecce Sacerdos oiapus"!
Jest piękna kantata łacińska, zaczy

nająca się od słów: „ecce Sacerdos ma- 
gnus“ — „oto kapłan wielki", śpiewana 
zwykle przy uroczystym wejścia biskupa 
do kościoła.

Od 7 marea bawi w naszym grodzie 
Jego Ekscelencja ksiądz Paweł Kubicki, 
biskup suffragan sandomierski, a prócz 
tej młodzieży, dla której obecnie przy
jechał i dla której, nie szczędząc sił 
swoich tak gorliwie pracuje, bodaj że 
kto wie o tym dostojnym gościu.

Poznaj myż z działalności tego Paste
rza, o którym tak pięknie głosi kanta
ta łacińska: „ecce sacerdos magnus!"

Praca J. Eksc. ks. Biskupa w Rado
miu zaczęła się od 16 marca.

Zaczęta rekolekcjami dla młodzieży 
szkół średnich — uszlachetniona spowie
dzią w dniu św. Józefa, jako patrona 
rodzin chrześcijańskich, Komunją św. i
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Sej m.
(Posiedzenie z dn. 10 b. m.)

Interpelacje • wnieśli między innymi 
poseł Kiernik i tow. w sprawie miano
wania dyplomatycznych przedstawicieli 
Rzpltej polskiej zagranicą.

Poseł Michał Marek wniósł interpe
lację w sprawie oczyszczenia miasta 
Lwowa z nagromadzonych nieczystości, 
grożących miastu epidemją.

Pos, Halban wniósł interpelację w 
sprawie krzywdzących zarządzeń finan
sowych wydziału skarbowego rządu 
niem.-austr. w Wiedniu. Idzie tu o 
arest depozytów w bankach.

Zajścia w Pińsku.
Marszałek oświadcza, że wpłynęła 

jeszcze interpelacja posła Pryłuckiego 
w sprawie zajść w Pińsku.

Marszałek odczytał następnie pismo 
ministra spraw zagrań., zawierające do
słowne brzmienie tekstu noty belgijskie
go ministerstwa spraw zagranicznych 
w sprawie uznania państwa polskiego 
przez Belgję. Nota ta opiewa:

Z porządku dziennego po krótkim 
referaoie posła Zygmunta Seydy uchwa
lono załatwić dekrety w sprawie utwo
rzenia sądu okręgowego w Białej Sie
dleckiej.

Następnie po referacie posła Miecz
kowskiego załatwiono bez dyskusji de
krety w sprawie dóbr donacyjnych i w 
sprawie ochrony majątków nieobecnych 
właścicieli.

Pos. Wójcik przedłożył sprawozdanie 
komisji odbudowy kraju w sprawi® od
budowy wsi w powiecie krakowskim, 
wielickim i podgórskim w obrębie twier
dzy krakowskiej.

Po przemówieniach kilku posłów 
przyjęto wniosek komisji.

Przystąpiono z kolei do sprawozdania 
komisji oświatotowej w sprawie dekretu 
o stabilizacji i wynagrodzeniu nauczy
cieli szkół powszechnych i w sprawie 
przepisów przejściowych.

Sprawozdawca poseł Sulikowski w 
dłuższym wywodzie przedstawił, że rząd 
zrównał place nauczycieli z 3 najniż- 
szemi klasami urzędniczemi i dla szcze
gólnie zasłużonych nauczycieli wyzna
czył klasę ósmą. Komisja proponuje, 
aby dać nauczycielom po 2 morgi grun
tu ornego, mieszkanie i opał. Nauczy
ciel, który nieprzerwanie pracował 3 
lata w szkołach publicznych, będzie 
stabilizowany.

Po przemówieniach pp.; Czapińskiego, 
Bettermunda, Wożniaka, ks. Lubelskie
go, Bojki i Pietrzyka, oraz min. Łuka- 
siewicza odesłano projekt za zgodą spra
wozdawcy do komisji!

Spisek żydowsko - bolszewicki 
w Pińsku.

Na nagły wniosek p. Pryłuckiego w 
sprawie zajść w Pińsku w dniu 5-go 
b. m. odpowiada minister wojny gen. 
Leśniewski, opisując przebieg zajścia, a 
nadto podając bliższe szczegóły. Dnia 
5-go b. m. odbyło się przy ul. Kupiec
kiej zebranie tajne komunistów w licz
bie około 100 osób.

Major Łuczyński ostrzeżony przez źy- 
, da żołnierza armji polskiej wysłał, od
dział kilku żołnierzy, który został powi
tany strzałami rewolwerowemi. Od tych 
strzałów było 2 żołnierzy ranionych, z 
których jeden zmarł. Na odłos strzałów 
przyszła pomoc i aresztowano około 80 
esób. Po drodze aresztowani darli i 
rzucali papiery. Z pośród aresztowa
nych rozstrzelono doraźnie 33 osób. 
Minister na razie nie może udzielić 
bliższych wyjaśnień ponadto, że do Piń
ska wyjechała komisja śledcza, w której 
biorą udział i członkowie Jmisji amery
kańskiej. Również wdrożono dochodze
nie sądowe, po ukończeniu którego mi
nister przedłoży Sejmowi winik.

Izba uchwaliła woiosek nagły o wy
branie osobnej komisji z 10 posłów z 
udziałem 2 przeds awicieli żydów dla 
zbadania na miejscu przyczyn, które 
spowodowały wydarzenia w Pińsku.

Izba przystąpiła do sprawy zniesienia 
ustawy o stemplowaniu banknotów.

Minister skarbu zapowiada wniesienie 
do Sejmu ustaw o banku polskim, kre
dytowej, wekslowej, prawa czekowego, 
prawa o podatku dochodowym, o po
wszechnej daninie majątkowej, poezem 
omawia trudności przeprowadzenia wy
konania ustawy o stemplowaniu ban
knotów.

Minister otrzymał wiadomość, że

bierzmowaniem 480 młodzieży klas wyż* 
szych, począwszy od 4 aż do 8 klasy. 
19 marca Jego Ekscelencja rozpoczyna 
piękną przemową oraz błogosławieństwem 
pasterskiem rekolekcyjne ćwiczenia dla 
szkół żeńskich tychże samych klas i ta* 
kichźs zakładów średnich jak poprzed
nie męskie; 21 spowiada, a 22 rozdaje 
Komunję św. i znowu bierzmuje 380 
uczenie. W następną niedzielę 23 marca 
rozpoczyna sam rekolekcje dla młodzie
ży szkół średnich, począwszy od klasy
1 do 3 włącznie i, zgromadzonym w 
liczbie 600 uczniom, w środę 26 b. m. 
udziela osobiście Komunji św., oraz po 
poluduiu bierzmuje, poezem-znowu roz 
poczyna rekolekcje dla szkół żeńskich 
klas niższych, by w piątek uczestniczyć 
w Spowiedzi św., jak uczestniczył we 
wtorek, w dzień urociystego święta Zwia
stowania N. M. Panny, spowiadając wy
trwale do późnego wieczora.

W interwallach między pracą kościel
ną, Jego Ekscelencja zwiedzał różne in
stytucje dobroczynne, gdzie w kaplicach 
prywatnych odprawiał Mszę św., rozda
wał Komunję św., oraz bierzmował.

Do takich instytucji należał przede- 
wszystkiem szpital św. Kazimierza, gdzie 
40 chorym udzielił Pasterz sakramentu 
św. bierzmowania, łącznie z personelem 
szpitalnym, — dalej ochrona starców i 
dom pracy na Świeżej, obie instytucje, 
zostające pod opieką sióstr św. Wincen 
tego a Paulo, pospolicie u nas „Szarot
kami" zwanych, a nakoniec przytułek 
dla starców na Starem mieście, oraz 
ochrona I, czyli t. zw. „Antonin-, gdzie 
25 chłopcom udzielił Jego Eksoelencja 
Komunji św. i sakramentu bierzmowa
nia. Rzewna była zarazea chwila, gdy, 
na udekorowanej sali w emblemata na
rodowe, weteran — kapitan wojsk pol
skich, p Józef Wojdacki piękną prze
mową przyjmował Jego Ekscelencję, ja
ko dziecko Radomia, do którego przy
był, „dobrze czyniąc” wszystkim!.. Na
koniec rozpoczyna Jego Ekscelencja re
kolekcje dla szkół ludowych w dniu 3 
kwietnia, odprawieniem Mszy św., oraz 
piękną okolicznościową przemową do 
zgromadzonej dziatwy w liczbie blisko
2 tysiące obojej płei ze wszystkich szkół 
początkowych, by znowu w ciągu dwuch 
dni z rzędu w czasie Mszy św., osobi
ście rozdawać Komunję św. i udzielać 
sakramentu bierzmowania.

Na tym ukończono pracę nad mło
dzieżą. Do tego dodać należy rekolekcjo 
dla inteligencji, pracę nad więźniami, 
spowiedź wojsk polskich, wyjazdy do 
Cerokwi i do Wsoli, praca w domu 
poprawczym t. zw. „Magdalenek", gdzie 
wszędzie pokrzepiał dobrem słowem i 
umacniał świętym sakramentem bierz
mowania.

Za taką pracę, łożoną wspólnie z na
mi dla uświęcenia dusz i uszlachetnie
nia charakterów młodzieży naszej, która 
jest i będzie najwyższą troską każdego 
dobrze myślącego obywatela drogiej Oj
czyzny, a tym bardziej katolickiego ka
płana, za pracę nad siły, często aż do 
znacznego utrudzenia, za osobiste trudy 
w spowiedzi św. każdej niemal partji 
młodzieży szkolnej, niechaj Jego Eksce
lencji Bóg sam nagrodzi, bo żadna siła 
ludzka nie zdolna tego uczynićl

Radom ma szczęście gościć w murach 
swoich dostojnego swojego rodaka, niech
że nie zapomina, że winien Jego Eksce
lencji serdeczną wdzięczność za troskę 
o dobro najwyższe dla tych, co dlań być 
powinni najwyższą troską—dla dziecil

Pozwolę sobie zakończyć słów tych 
kilka apostrofą wystosowaną ku czci 
najdostojniejszego księdza Biskupa w 
imieniu tych, co Mu są bardzo wdzię
czni:

„Ze cichą, wielką pracę Twą 
Nie żądasz, wiem, pochwały: 
Kościołów mury świadkiem są 
I dziatwa—trud nie mały!

Niech Bóg nagrodzi każdy trud— 
My ludzie—nie możemy...
Kapłani, uUodzież, wdzięczny lud 
Długich Ci lal życzymy!*

W imieniu księży prefektów, młodzie
ży i wdzięcznego ładu

Ks. Seweryn Bielski. 
Radom, 6.IV 1919 r.

Podpisujmy 

Pożyczkę Państwową. 

pierwszy transport newyth bsnknstów 
nadejdzie prawdopodobnie przed końcem 
ezerwea i byó może, żs transport ten 
będzie tak wielki, że zadowolnimy się 
nim jednym. Co do wymiany ban
knotów, to nie wolno wypuszczać takiej 
samej ilości pieniędzy, jaką mamy do
tychczas i jeżeli ebeemy uzdrowić nasz 
rynek pieniężny, to musimy smiejszyć 
tę ilość, a zatem z punktu widzenia 
ekonomicznego i banku polskiego należy 
wypuścić mniejszą ilość pieniędzy. Mi
nister proponuje zatem Sejmowi, aby 
przy’ przyszłej wymianie wydawać w 
gotowiżnie tylko 30 proc, sum przed
stawionych do wymiany, a 70 proe. 
wydawaó w pożyczce. Trzeba jednak 
stworzyć typ pożyczki długoterminowej 
w terminie nieokreślonym, azyli rentę 
polską 5 prac.

W końcu zaznacza, że być może, że 
korona spadnie do 5 centimów, gdyż 
jut teraz płacą za nią 15 centimów, 
musimy więc czekać na jakąś decyzję 
konferencji paryskiej zobowiązującą 
państwa, które wojnę przegrały do od- 
pawiedzialności za swoje pieniądze.

Po przemówieniu pos. Głąbińskiego 
uchwalono nagłość wniosku odesłano 
go do komisji budżetowej.

Następnie uchwalono nagłość wniosku 
p. Daszyńskiego w sprawie zniesienia 
stanu wyjątkowego w Królestwie i 
Galicji.

Uchwalono też nagłość wniosku w 
sprawie przyspieszenia dostawy ziemnia
ków i zboża na aasiew z ks. Poznań 
skiego.

Bolszewizm istniał już na
2 000 lat przed Chrystusem.

Niedawno odnaleziony Papyrus, po
chodzący z roku J000 przed Chrystusem, 
opisuje epokę rewolucji w starożytnym 
Egipcie. Ciekawy ten dokument zawie
ra skargi mędrca, który wzywał króla, 
by spieszył na ratunek ludowi. Kraj 
doznaje gwałtownych, dotąd niewidzia
nych wstrząśnięć—mówi on—dostojnicy 
narzekają i jęczą, a biedni radują się.

W dalszym ciągu swego opowiadania 
opisuje skutki rewolucji:!

Króla obalono, urzędników jego roz
pędzono. Przewrót i zamęt powszechny 
w całym kraju. Zapomnieli ludzie śmiać 
się i cieszyć, a nauczyli się zawodzić i 
płakać i życzą sobie tylko śmierci, któ- 
raby ich wybawiła z męki.

Jednem słowem: historja się powta
rza, a bolszewizm istniał już na 2.000 
lat przed Chrystusem.

Berlin otrzymał żywność 
od Ententy.

„Berliner Tageblatt” donosi, źe środ
ki żywności z zagranicy są w drodze 
do Berlina—w większej ilości, a 3,000 
centnarów mąki amerykańskiej już na
wet przybyło nad Sprewę.

Środki żywności z Ameęyki będą dzie
lone, jak następuje: każdy otrzyma 
175 gr. tłuszczów i 250 gr. mąki—tygo
dniowo.

Cenę tych produktów oznaczono tak: 
mąka 2 i pół mk. funt, tłuszcze (szma
lec i sadło) 6 mk. f.

Tłuszcze amerykańskie 
na mydło.

W Warszawie i niektórych miastach 
wskutek starań żydowskich i misji ame
rykańskiej, ludDośe żydowska otrzymu
je tłuszcze amerykańskie i oczywiście 
przerabia je na mydło lub puszcza na 
pasek. Mówił o tern minister Minkie
wicz na ostatnim posiedzeniu Sejmu. 

Przepisy o umundurowa
niu Wojska Polskiego.
Wydział Informacyjno-Prasowy Mini

sterstwa Spraw Wojskowych komuni
kuje nam, że wobec niemożliwości, tak 
ze względu aa brak materjałów i dro
żyznę, jakoteż wobec blizkiego powrotu 
wojsk generała Hallera, wprowadzenia 
na razie jednego jednolitego wzoru 
mundurów Wojska Polskiego, aż do 
czasu unormowania ogólnej sytuacji w 
kraju, nie są projektowane żadne zmia
ny w ubiorze wojskowym. Komisja ubior- 
cza przy Ministerstwie Spraw Wojsko
wych, która pracuje już od końca grud
nia r. z. przygotowuje jednak w dal

szym ciągu seeeegółows projekty pol- 
tklch wzorów ubioru wojskowego, które 
po upnedniem wypróbowaniu drogą do- 
świadezalną, będą przedstawione do za
twierdzenia, a następnie, gdy warunki 
będą pe temu, wprowadzone zostaną, ja
ko obowiązujące dla wszystkich bez wy
jątku oddziałów W. P.

najbliższym zaś czasie Komisja 
Ubioreza zajmie się przejrzeniem i ze
stawieniem wesyatkich egłoszonych do
tąd uzupełnień do obowiązujących dziś 
„Przepisów umundurowania" z kwietnia 
r. 191T, poezem zestawienie to zostanie 
podane do wiadomości zainteresowanych 
w postaci rozkazu Ministerstwa Spraw 
Wojskowych, regulujątego ostatecznie 
sprawę przepisów obecnego tymczasowe
go ubioru wojskowego dla wszystkich 
broni i oddziałów.

Komunikat.
Dyrekcja poczt w Lubinie ogłasza:
Aby uniknąć niepotrzebnych reklama

cji przekazów wpłaconych lecz niezrea
lizowanych podczas okupacji, oznajmia 
się że wypłata tychże może nastąpić do
piero po uzyskaniu na ten cel odpo
wiednich funduszów przez Polską Woj
skową Komisję Likwidacyjną w Wiedniu*

Halki miedzy Puławami i SamłomietzBm.
Pomiędzy Puławami i Sandomierzem 

kursują codziennie 2 pasażerskie statki, 
które odehodzą jednocześnie z portów 
w Saademierzu i Puławaoh o g. 7 rano 
i mijając się w połowie drogi przycho
dzą do portów o g. 4—5 po południu 
tego samego dnia.

O otwarciu ruchu pomiędzy Warszawą 
i Puławami, Ajentara Polskiej Żeglugi 
Parowej zawiadomi wkrótce.

Z Kół Zamiejscowych Zjed. Polek.
W dopełnieniu zbyt lakonicznego — 

wskutek opóźnienia w nadejściu szcze
gółów sprawozdania z Białobrzeg spie
szymy zaznaczyć co następuje: Biało- 
brzeskie Zjednoczenie Polek zajęło się 
głównie pomocą dla żołnierza walczące
go na froncie. Przaz wysłaną specjalnie 
delegatkę p. Z. Mroczkowską Koło (do
starczyło nsTTrónt wschodni dla 2-go 
baonu 24 pułku 50 kompletów bielizny 
papierosów i mydła. Mydło i papierosy 
kosztowały 872 kor. 86 hal. i 100 rubli. 
Oprócz tego dla walczących żołnierzy 
Koło złożyło w komitecie p. Padcrew- 
skiej w Bristolu 656 kor. 24 hal. 77 
marek i 267 rubli. Pieniędze te otrzy
mano z przedstawienia amatorskiego 
urządzonego w Białobrzegach i ze znacz
ka. Część wpłynęła ze składek członkiń.

W dniu 23 Marca Zarząd Zjednocze
nia urządził w Białobrzegach loterję fan
tową z której czysty dochód wyniósł 
4360 kor. 25 h.. 230 marek i 203 rs. 
li kop. Fanty zebrano głównie w oko
licznych dworach i wsiach, lecz ofiary 
również wedle możności składali miesz
kańcy Białobrzegów. Obecnie Koło urzą
dza „święcone" w ilości 100 słodkich 
placków, 100 funtów kiełbasy, 100 pół- 
funtowych kawałków mydła i papiero
sów dla 100 żołnierzy 2-go baonu grupy 
rotmistrza Dunin Borkowskiego 24 puł
ku w którym walczą mieszkańcy Biało
brzeg i okolicy, a którym to baonem 
Białobrzeskie Zjednoczenie pragnie spe
cjalnie się zaopiekować. Po świętach 
Koło organizuje w dalszym ciągu szycie 
bielizny dla wojska. Sekcja oświatowa 
na razie ogranicza się tylko do zapre
numerowania pism ludowych po jednem 
dla każdej wsi i do rozdawania odpo
wiednich książek i broszur do czytania 
kobietom wiejskim. Członkiń Koło liczy 
393, które jak widzimy nie próżnują 
a pod kierunkiem tak wytrawnej i go
rącej pracownicy społecznej jak p, Łu- 
cja Bagniewska należy ufać że nietylko 
w rozwoju swoim nie ustanie na chwilę 
ale siecią Kół wiejskich pokryje okolice 
Białobrzeg.

Oprócz powyższego podkreślenia inten
sywnej działalności białobrzeskiego Ko
ła, zwracamy się do wszystkich Kół Za
miejscowych Z. P. z podaniem szczegó
łów otrzymanych od poważnych wojsko
wych przybyłych z frontu w okolicach 
Lwowa. Pożywienie, za wyjątkiem tłusz
czów, mają żołnierze wystarczające tak 
że chleba, sucharów, mąki, kaszy i t. p. 
na razie nie potrzebują. Również nie 
potrzebują już obecnie środków opat- 
tunkowychani szarpi.Natomiast proszą bie-
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Józef Fischer
jpomcznik W. P, dowódzca Dworca kolejowego v Radomia.

Zmarł z ran zadanych przez złoczyńców dn. 11 kwiet
nia, opatrzony św. Sakramentami.

Wyprowadzenie zwłok poległego bohatera z Dworca kolejowego do 
grobu rodzinnego w niedzielę dn. 13 b. m. o godzinie 4 po połud.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich
Stroskana Rodzina i Koledzy.

lizny, bielizny i jeszcze raz bielizny. 
Wszelkiego rodzaju bielizny i obuwia! 
Drobne kawałki płótna, darte dotąd na 
szarpie, powinny być zszywane na onuez- 
ki. Najdrobniejsze kawałki niezdatne do 
zszywania przydadzą eią żołnierzom na 
łaty albo do czyszczenia karabinów. Po 
trzebują bardao mydła, skóry do napra
wy butów a na osłodę trudów łakną pa
pierosów. Proszą gorąco o zaopatrzenie 
ich w warsztaty krawieckie i szewckie, 
któreby im pozwoliły na miejscu napra
wiać mundury i buty. W myśl tego 
pragnienia i tej potrzeby nadesłane w 
ostatniej chwili do uznania Zarządu Kół 
Zam. koron 1400 od Koła Zjed. Polek 
w Końskich — przeznaczone przez ofia
rodawców na potrzeby żołnierzy na kre
sach—zdecydowano użyć na zapoczątko
wanie funduszu potrzebnego na warszta
ty dla 1 radomskiego bataljonu 6-go 
pułku. Nadto przysłano z Koła konec
kiego 10 koszul, 23 par dolnego ubra
nia, 3 duże paczki bandaży i 2 paczki 
szarpi.

W miarę badania sposobów zapro- 
widowania wojska na frontach wyłania 
się potrzeba planowego prowadzenia tej 
akcji, w celu uniknięcia nadmiernego na
desłania jednych i tych samych przed
miotów przy zdecydowanym braku in
nych. Jest konieczność jakiego central
nego biura informacyjnego, któreby obja
śniało gdzie c*ego w danej chwili naj
bardziej potrzeba. Znajomością poszcze
gólnych żołnierzy, ani sympatjami kie
rować się nie powinno. Tymczasem uprzej
mie prosimy Zarządy wszystkich Kół 
zamiejscowych o łaskawe odwrotne nade
słanie nam wiadomości gdzie dotąd by
ły skierowane ich ofiary oraz czy mają 
jakie z góry określone życzenia lub in
formacje w tym względzie.

.5..^Zarząd Kół Zamiejsc. Z. P. 

ścijańskiej, na co zwraca 3ię szczegól
niejszą uwegę pp. sprzedających.

Dla ludności wyznania mojżeszowego 
są czynione starania sprowadzenia oleju 
kokosowego.

Nabywać będą mogły:
Dzielniee: 1 i 2—na Zamłyniu w skle

pie P. Z. Z.- Główna 4.
Dzielnica: 3, 8 i 9 — w sklepie Rad. 

Koop. Robot.—Młodzianowska 2;
Dzielnice: 4, 7 i 18—w sklepie koop. 

„Naprzód“—Lubelska 60;
Dzielnice: 5, 17 i 23 —w sklepie Stow. 

Rob. Chrzęść —Trawna 3;
Dzielnice: 6, 20 i 21—w sklepie Apro- 

wizacyjnym — Szeroka 9;
Dzielnice: 10, 11. 12 i 13—w sklepie 

P. Z. Z.—Skaryszewska 43;
Dzielnice: 14 i 15—w sklepie Koop. 

„ Przyszłość “ — róg Wysokiej i Skary
szewskiej;

Dzielnice: 16 i 24 — w sklepie Zw. 
Zaw. R. P.—Wysoka 15;

Dzielnice: 19 i 22—w sklepie Zjedn. 
Polek—róg Kozienickiej i Piaskowej,

= Z „Mirażu". Dziś i dni następ
nych arcywesoła operetka p. t. „Panna 
w koszarach* z p. Celińską w głównej 
roli. Cały zespół bierze udział w 
przedstawieniu. Bogata część koncerto
wa zasługuje na zobaczenie.

We środę dnia 16 kwietnia b. r. — 
benefis najpracowitszych może „robocia- 
rzy“ teatru — orkiestry. Ludzie to 
utalentowani i zapracowani po uszy — 
w zupełności zasługują na poparcie pu
bliczności. Operetka zaś wystawiona na 
ten benefis p. t. „Zielona wyspa" na
leży do najmilszych arcydzieł lekkiej 
francuskiej muzyki.

Dyrekcja prosi o zaznaczenie, że 
przedstawienia zaczynają się o godz. 
8-ej wieczorem. W niedzielę o 6 i 8 
wieczorem.

ferów w n&atym parku samochodowym 
wogóle, zalecałoby aię mniej wykwali
fikowanym trochę więcej uwagi i ostro- 
tności.

= 0 zamiatanie ulic. Proszą nas o 
zwrócenie uwagi na sposób zamiatania 
ulic, gdyż dozorcy domowi okazują, po 
niedawno odbytym strejku, tyle energji 
przy zamiatanin, że przechodząc przez 
ulicę idzie się formalnie w tumanach 
kurzu, wdzierającego się .gwałtem do 
gardła, nosa, ócz, nie mówiąc już o 
ubraniu. Sądzimy że zamiatanie ulic 
winno odbywać się w godzinach ran
nych, gdy zaczyna się ruch osób śpieszą
cych do zajęcia i młodzieży do azkół, a nie 
wtedy gdy ruch ten jest już największy. 
Czy nie czas by już było na polewanie 
ulic?

= Kradzieże w mieście naszym w o- 
kresie przedświątecznym mnożą się co
raz bardziej, szezególnem powodzeniem 
u pp. złodziei cieszy się bielizna i ubra
nie jako artykuły najbardziej poszuki
wane i najcenniejsze.

Bezczelność złodziei doehodzi do ta
kiego stopnia, że kradną wprost w biały 
dzień niemal że w oczach właściciela. 
Gcspodynie zaś zrobiwszy pranie przed
świąteczne i wyniósłszy bieliznę na gó
rę — nie mogą zmróźyć oczu z obawy 
przed kradzieżą tejże.

Poniżej notujemy tylko znaczniejsze 
kradzieże, pomijając drobniejsze, za czas 
zaledwie od 9-go b. m.

Ch. Rajcbman, Skarzyszewska Jfs 3, 
kradzież ubrania wartości 1.000 koron. 
P, Podaszewski, Warszawska 8, kradzież 
bielizny i brania na 10.000 koron, D. 
Ostrowiecka, Marjackie-Górki 4, kra
dzież bielizny i ubra na 2.000 koron, 
B. Elencwejg, Plac 3-go Maja 1, kra
dzież srebrnych nakryć stołowych war
tości 15.000 koron, z garbarni firmy 
„Siła* przedmieście Obozowisko, kra
dzież kory dębowej wartości 1.000 kor., 
J. Zyzman, Wałów* 21, kradzież skóry 
ze sklepu, wartości 100.000 kor.

Tak się przedstawia kronika kra
dzieży za ubiegłe 4 dni.

OFIARY
Złożone w Administr. .Głosu Radomskiego’

Na wojsko polskie nieprzyjęte z ra- 
chunka przez p R. Suchoń 4 kor. 
składa M. K.

Na Święcone dla żołn. poi. K. Doro-

ŻELAZO 
Gwoźdie, Blachy, Rury.

- - poleca: =====

DOłl T»CHN1CZIW<»-MAAIMLOWY

cińsoy kor. 100. Z ogólnego obrotu 10 
pree. z dnia 10 kwietnia składa Mir- 
kowski kor. 300.

Na Skarb uczennice VI oddziału szko
ły imienia Kochanowskiego kor. 9, kop. 
3. Helena Gawrońska z Modliborzyc 
rb. sr. 2, kor. sr. 5. Marja Krupska 
jubileuszowe sr. 2 rb.

Cenzura wojskowa listów do wojskowytk
Biuro cenzury wojskowej przy Głów

nej Poczcie polowej zawiadamia, że 
wszelka korespondencja przeznaczona 
dla wojskowych podlega cenzurze, wo
bec czego należy przy nadawaniu jej za
chować następujące przepisy: Listy i od- 
krytki powinny być pi3ane w języku 
polskim, gdyż w przeciwnym razie ule
gną konfiskacie. Kopert zaklejać nie- 
woloo. Nadawca obowiązany jest podać 
swoje nazwisko i dokładny adres na od
wrocie koperty.

Biedrzycki — Wóz gospodarski Mk. 1.50. 
Rościszewski—Uprawa jęczmienia browarowego

Mk. 1.50.
Janowski=Jak zakładać paBtwiska trwałe Mk. 125 
Stankiewicz — Upraw* chmielu Mk. 1.75.
Rlimker — Zasadnicze zagadnienia nawozowe 

Mk. 150.
Sempołowski—Siew i sadzenie roślin uprawnych 

Mk. 1.75.
Biedrzycki — Siewnik rządowy Mk. 1.25. 
Pestkowski — Opas wołów Mk. 1.25.
Eich er—Nowe kierunki whodowJi owiec Mk. 1.25. 
Sosnowski — Masowa hodowla drobiu Mk. 1.60. 
Hodujmy króliki wyd. nowe Bib. praktyczną 90 f. 
Mielnicki — Pogadanka o hodowni ryb 60 h. 
Gutzman—Królik—-poradnik dla hodowców Mk. 2. 
Grabowski — Schuch — Pastwiska kulturalne

Mk. 1 25.,
Wagner—Pierwsza pomoc w nagłych wypadkach 

u zwierząt Kr. 3.50.
Krajewski—Uprawa buraków cukrowych Mk. 1. 
Kolasiński—Praktyczne rady i wskazówki przy 

leczeniu niektórych chorób u zwierząr i dro
biu 40 f.

Janiszewski — Gruźlica bydła jogatego i walką 
z nią Mk. 150.

Pad.zyński—Mleczarstwo—krótki podręcznik dla 
rolników Mk. 2.

Moczarski — Rady bydła Mk. 2.
Pajewski—Zarys anatomji opisowej zwierząt po- 

spodarskich dla wyższych szkół rolniczych.
Wygoda—Hodowla zwierząt domowych Kr. 1 40. 
Marszałkowlcz — Indywidualne żywienie krów 

dojnych Kr. 5,50.
poleca księgarnia

KRONIKA.
Kalendarzyk. Dzii: Hermenegildy.
Jutro: Walerjana, Justy**.
Wschód słońca o godzinie 5.12. Zachód o 

godzinie 6.51.
Padom, 11 kwietnia.

Jutro d. 13 kwietnia 1919 r.

= Przejechanie. Przy zbiegu ulic 
Wałowej i Staro-Krakowskiej, została 
przejechana przez samochód wojskowy 
Anna Małek, która wskutek tege uległa 
złamaniu prawej nogi w dwuch miej
scach zwichnięciu ręki, ©raz ogólnemu 
potłuczeniu.

Przy braku wjrkwalifikowanych szo-

SI. Mii i 1'1.1. SbMI
w Radomiu, Plac 3-go Maja i. Skład — Zgodn i Hs 6.

Asy gnaty Polskiej Pożyczki Państwowej 
nabywać można (po potrąceniu procentu)

100
500

1000
5000

10000

markowe,
W

r»
n

»

koronowe,
n

a
n
a

rublowe
fi

fi
n

n

za 
za 
za 
za 
za

97.25
486.25
972.50

4862.50
9725.00

= Z Wydziału Aprowizacyjnego. W naj
bliższych dniach sklepy kooperatyw, ni
żej wymienionych rozpoczną sprzedaż 
tłuszczów amerykańskich, mianowicie:

Słoniny po 1 funcie na kupon Nr. 2, 
w eenie 9 kor. 50 hal. za funt i szmal
cu po pół fun. na kupon Nr. 3.

Tłuszcze wyżej wymienione będą 
sprzedawane tylko dla ludności chrzo-

Fovetol-Spiess Oczyszczony i stężony wyciąg z igliwia sosnowego, 
== używany do kąpieli balsamicznych. == |

11’a scenie:Kino~Teatr
QQFQN P°d dyrekcją J. KINTZLA.

■■■ ... — Udział biorą:
Lubelska 15,

——-' iii a ekranie: ■
Na tle życiowych wydażeń, wspaniały o Wysokiem 

napięciu dramat w 5-ciu częściach

Jego śmiertelny wróg.



4 GŁOS RADOMSKI N* 84

Kino
Wojskowe

Ul,. WABSZIWSKł, NAPRZKCIW 
SZPITALA ŚW. KAZIMIERZA.

Program od Piątku dnia 11 do Wtorku dnia 1& Kwietnia 1919 roku. 
TYLKO 4 RY1! WESOŁA. FARSA! TYLKO < B Y U!

Część 1-sza, 2-ga i 3-cia: 2138—1

Tysiąc par butów darmo
w roli głównej LUBICZ.

ANGIELSKA KOLUMBIA natura.
Dla wojskowych ustępstwo. W przerwach przygrywać będzie orkiestra, 

wojskowa 24 p. p. a nod^zas obrazów gra znakomity pianista.
Początek przedstawień w upi powszednie o g.5% w Niedziele i świętaog.4.

.,"4. DACHÓWEK CEMENTOWYCH flądzwynajna sposobność illa znawców
poleca udoskonaloną i jedynie racjonalną maszynę patentowaną syst. rolkowego 
(prod, dzień. 500—800 dach), jak również wszelkie inne maszyny do wyrobu 

PUSTAKÓW, CEMBROWIN, RUR i t. p.
Fabr. B-ci HOFFMAN w Łodzi, ulica Dzielna Na 78. 

Przedstawiciel T. MARX w Warszawie, ulica Kredytowa Na 4.
2146-4

MEBLE AYTYCZYE:
oryg. franc, sekretarzy^ <Emi»ire>, szafa <Empi- 
re> inkrutowa’;a, komódka franc, iukrust. per
łowcem i bronzem, stół do kart inkrust., b uro 
ant., biblioteka i karło kompletna sypialnia 
<Empire> i kompl. sypialnia w stylu Bieder
meiera, duży sekretarz z całemi scenami inkrust.

. MEBLE STYLOWE:
1) jadainia palisandrowa inkrustowana oraz lu
stro i komoda pilisandr, 2) sypialnia franc., cała 
rzeźbiona, 3) saionowe stylowe. 2 garnitury rze
źbione i duże lustra, 4) mały salonik z czarne

go dębu rzeźbiony.

E> Y W A Y Y:
1) antyczne perskie wielkie i mniejsze. 2) fi
guralne jedwabne, 3) makaty ant. chińskie, ha
ftowane,,*) kolekcya 20 makat, oryg. indyjskich 

druków.

Niezawodny MK przeM duszności, kaszlom, kokluszom, katarom izapaleaiom oskrzeli 
„GRANULKI RUSSYANA” 

(Granules sulphuris aurati benzoinati) 1976—

©BRĄZY NAJLEPSZYCH MALARZY.
Spredaje prywatnie rodzina polska.

Oglądać można i wiadomości udziela W. Ch.
KRAKÓW ulica Jabłonowskich L. 20 I p. na lewo. 

1983—

labor,rfarmac. „Ap. KOWalski“ Warszawie.

Cena pudelka Mk. 5.—Sprzedaż w aktep. i skł. apt. Sposób użycia dołączony do każdego pudelka

KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 7, 1 piętro

Zakład Krawiecki Strojów Damskich
Salon Światowych Żurnali 

otwarty od gotlz. 9 rano do 6 wieczór 
przyjmuje umówienia i własnych i dostarczonych materiałów. Wzorowe pracownie 

wykonują zamówienia dla przejezdnych w >4 godzinach. 1843—6

Pracownia obuwia damskiego, męskiego 
i dziecinnego

Heleny Kaszewskiej
w Radomiu, ul. Wysoka Ns 37 (I piętro) 

przyjmuje wszelkie obstalunki z własnych i po
wierzonych materjalów, oraz raperacje. Robi 
prędko tanio i dobrze. 2029—8

Wyrób mydła
pierwszego gatunku, M 1.

= Sprzedaż hurtowa i detaliczna. = 
Po cenach umiarkowanych.

JAYA CXARYOTY
Ulica Warszawska .Ya 3 w podwórzu. 

1501—13

Największy wybór
Łóżek

Umywalni
Kas ogniotrwałych 

Kasetek
Przyborów myśliwskich 

Yaczyń kuchennych 
Szkła stołowego 

Lamp 
IBorcelany 

1942— Wieńców
i Trumien

A. Małecki
Radom, ul. Lubelska .¥« 31.

Biura pośredniclwa Kupna i sprzedaży 
Władysława Karczewskiego 

w Radomiu Plac 3 maja N° 5.
Przyjmuje do komisowej sprze

daży biżuterję, garderobę, meble oraz 
wszelkie przedmioty domowego użytku.

Ma do sprzedania i dzierżawy 
majątki i domy. Poszukuje do kupna 
różnych posiadłości miejskich i ziemskih 
na miejscu i na prowincji, jako też ote- 
resów handlowych i przemysłowych. .

Tanio sprzedaję się, etażerkę, szafkę 
aktową, samowar, latarnię czarnoksięską, 
łóżka, kanapka wiedeńska i t. p. 

Krem „EROŚ“ 
Świeżość ‘i piękność nadaje każdej 
twarzy krem „EROS4, radykalnie 
usuwa wszelkie nieczystości cery. 
Do nabycia w aptekach, składa eh 
aptecznych i perfumerjach. 2109—6

Ceny przystępne. W. PIET RllSZKA Ceny przystępne.

Laboratorium Chemiczno - Bakteriologiczne
D-ra med. S. Pomeraniec i Prow. Farm. Fabickiego, Spacerowa 3przyjmuj0 badania 
krwi na syfilis (odczyn Wassermann), na tyfus brzuszny i plamisty (odczyny Widala 

i Weil-Feliksa), plwociny, moczu, kału, soku żołądkowego.
Chemiczno-bakterjologiezne badania wody do picia, produktów spożywczych i inne. 

1608-17

Polska Centrala Handlowa
poleca następujące towary:

Materjały włókniste: płótna na bieliznę i płócienka kolorowe, bar
chany białe i kolorowe, trykot na bieliznę, drelichy na^materace, wełny na suknie 
i bluzki w różnych kolorach, szewioty na kostjumy, alpaki i krepy żałobne, sa
modziały, materjały na palta damskie, cajgi na ubrania męskie, korty na spodnio- 
kamgarny na ubrania, kastory, syberyny i walury na palta.

Gotowe ubrania: spódnice kortowe, żakiety włóczkowe, fartuchy, spod
nie cajgowe i kortowe, marynarki kortowe na wacie, czapki maciejówki granato
we, pończochy ciepłe i letwie bawełniane, pończochy jedwabne, skarpetki baweł
niane i wełniane, rękawiczki damskie, sznurowadła czarne i kolorowe.

Yorymberazczyzna: nici, igły, szpilki, guziki z masy perłowej, guziki 
rogowe w różnych wielkościach, guziki niciane do bielizny.

Skóry wygarbowane na obuwie oraz gotowe obuwie: 
Męskie damskie i dziecinne i8is—

Turbiny
Francisa i szwedzkie akcyjne, wysokiej 
sprawności, (nowy system) budą.ją inży
nierowie specjaliści. Długoletnia prak

tyka. Warunki przystępne.

BIURO TECHNICZNE
WARSZAWA, Zielna 4, od 5-7 p.p. 

_______________________ ______ 2117—2.

Każdy przyznać musi że

„TAPETY”
są najpiękniejszą ozdobą mieszkań 

i takowe

w WIELKIM WYBORZE
dostać można po cenach nizkich

u Sz. SZTEJNMANA 
w Radomiu, ul. Lubelska 21.

Próby tapet wysyła się bezpłatnie. 
2150—20.

Chirurg Dr. BIRNBAUM
b. asyst, ocznej klin. univ. w Lipsku.

LUBLIN, ul. Radziwiłłowska 3, od 3 — 5. 
2122—13.

sprzedaje obuwie po cenach umiarkowanych, 
przyjmuje wszelkie obstalunki i reparacje, mie- 
sakanie prywatne Lubelska M 34 1225—24

W Garbatce, st. kolej, między Dęblinem 
a Radomiem, został otwarty od 1 kwietnia

PENSJONAT
Urocza miejscowość, las sosnowy, kąpiel 
rzeczna, kuchnia smaczna i zdrowa. Ca

na od 600 marek mięsięcznie.
Adres: A. Adąmczewska-Garbatka-Pensjonat.

D111Q 0 Wiptnfa mi«dzy innemi skradano 
JUlllu O ŁnlullllU weksel wystawiony przez 
Aleksandra i Michalinę Fangradt na sarnę rb. 
20.) na korzyść Olimpji Rndewicz. Uprasza się 
o odesłanie powyższego pocztą pod adresem 
Olimpji Kndewiez, Podjazdowa 10. Odpowie
dnie zastrzeżenia poczyniono. 2139 —

DROBNE OGŁOSZENIA.
Nooinno Warzywne i kwiatowe, poleca St 
rldululld Grajnert, Skaryszewska 16. 2131—3

Sprzedaż hurtowa w Radomiu, Plac 3 Maja Xs I.
Sprzedaż detaliczna w Składnicach P. C. H.: w Warszawie, Radomiu, 

Kielcach, Lublinie, Łomży, Piotrkowie, Siedlach i Płocku.

150,000 sztuk sadzonek sosny 
i 500,000 sztuk cegły

w obecnym sezonie na sprzedaż. Po 
szczegóły zwracać się do Zarządu Dóbr 
Brzóz3, poczta, telegraf i kolej Kozie
nice. 2107—3

Potrzebny
jeBt zaraz rządca - rolnik kawaler lub 
żonaty wymagane dobre świadeetwa. 
Wiadomość ul. Kościelua Je 5 I sze pię
tro Marja Fidlerowa. 2136—3

Sprzedaż maszyn, 
kotłów parowych 

lokomobil, motorów, rur żebrowych, tran
smisji i róŹDych części maszyn po ta

nich cenach

SZEFNEB, Łódź, Widzewska Nr. 77.
2121—3

Biurka
dębowe na szafkach są do sprzedania ul. 
Wysoka Aa 3. 2151—1

PflWnkniP 1 duięgo lub 2 mniejszych poko- 
l UuóUKuJu jów umeblowanych z prawem uży
wania kuchni w okolicach placu 3-go Maja. 
Oferty do Adm. nGłosu“ dla „S. S. 31“.

_________________________________ 2135—3
Bn QllP'/PfljHlifl w na Glinicaeh dom
llU uplóuUdllld z placem narożnym przy ulicy 
Żabiej i Kośnej Placu morgi. Dom dre
wniak 6 mieszkań. Wiadomość a właściciela 
w Żukowicach gm. Kowala Karol Fijałkowski.

2149-2

Dnnirnn wynająć pianino. Wiadomość w Admi- 
lldy.ily nistracji „Głosu*. 2153—

Qlipnnpj białej kapusty kwaszonej 50 pud 
dIIuZUuJ, do sprzedania. Ul. Młodzianowska
Mi 2 dom W. Saskiego u Zosińskiego. 2152—1

Przepisywanie i nauka na maszynach, na pa
ru systemach Skaryszewska 17. 

2049—12

IBanin sprzedam Bilard rozebrany, sukno, kije, 
i duli) gumy i „bandy*. Wiadomość Skary
szewska 45 u dozorcy domu 2126—3

Wydawnictw Grzały: „Głos Radomski"


